REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE
PERGJITHSHEM ELBASAN

Nr. 2 2 @ Prot. Daté 28.02.2025

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr.16, dt.28.02.2025

MBI MASAT ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURALE
PER NDJEKJEN PENALE EFEKTIVE TE KRIMEVE ZGJEDHORE

Mbéshtetur né ligjin nr. 97/2016, daté 06.10.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.7905, dt.21.03.1995 “Kodi i Procedurés
Penale” i ndryshuar, ligjin nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjygésore”,
ligjin nr.7895, dt.27.01.1995 “Kodi Penal i RSH” i ndryshuar, Udhézimin e Pérgjithshém nr.02,
daté 18.02.2025 t& Prokurorit t¢ Pérgjithshém t& Republikés “Mbi masat administrative dhe
procedurale né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhjeve™,
Marréveshjen e Bashképunimit “Pér marrjen e masave efektive kundér krimeve zgjedhore” mes
Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit nr.259 prot.,
dt.12.02.2025, Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t& Prokurorisé prané Gjykatés
s& Shkallés sé Paré Elbasan™ té miratuar me Urdhérin nr.8 daté 21.01.2021 té Drejtuesit té
Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan,
ligjin nr.82/2024 “Pér Policiné e Shtetit” si dhe né Kodin Zgjedhor t&€ Republikés sé
Shqipérisé, duke i’u referuar edhe Urdhérit nr.2100, dt.19.02.2025 t& Drejtorit t&¢ DVP
Elbasan,



Me géllim :

o Garantimin e té drejtés kushtetuese té qytetaréve pér té votuar né njé proces té liré dhe té
ndershém zgjedhor, népérmjet sigurimit té integritetit dhe paanshmérisé sé ndiekjes
penale, né kuadér 1¢ hetimit té veprave penale giaté procesit zgjedhor ;

o Unifikimin e masave pér rritjen e efektivitetit té hetimit dhe ndjekjes penale ndaj krimeve
zgjedhore ;

* Parandalimin dhe hetimin e veprave penale né kuadér té zgjedhjeve pér Kuvendin 2023,
pérmes kryerjes sé hetimit té veprave penale né ményré té ploté, né kohé té arsyeshme
dhe me transparencé, né funksion kjo edhe té parandalimit té kryerjes sé kétyre veprave
penale ;

e Konsolidimin e njé politike penale efektive pér hetimin me pérparési té veprave penale qé
prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve, duke synuar kryerjen e
veprimeve té plota hetimore, administrimin e provave té nevojshme, trajtimin me eficensé
1€ informacioneve dhe indicjeve, né funksion té ndéshkimit penal né giykim té autoréve té
kétyre veprave penale ;

¢ Rritjen e koordinimit mes té gjitha agjensive ligjzbatuese né ndjekjen penale té krimeve
zgjedhore ;

e Forcimin e njé qasje proaktive té hetimit dhe provueshmérisé né kohé reale e veprave
penale né kuader té zgjedhjeve, duke synuar efekte konkrete pér mbrojijen e integritetit té
procesit zgjedhor dhe pacénueshmériné e té drejtés sé qytetaréve pér té votuar né

zgjedhjet pér Kuvendin 2025 ;

Pérsa mé sipér, udhézoj :
Neni 1

Seksioni i Posagém i Pérkohshém

N& Prokuroring pran& Gjykatés s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pé&rgjithshém Elbasan,
krijohet, organizohet dhe funksionon : Seksioni i Posacém i Pérkohshém kundér Krimit

Zgjedhor, me drejtues seksioni Drejtuesin e Prokurorisé, me pérbérje si vijon :



PERBERJA E SEKSIONIT

Nr. Prokuror OPGJ Seksioni Prokurorisé | OPGJ Shérbimi Pol.Shtetit
1 Xhelian Seferi Xhaferr Muha Komisar Dorian Paganika
2 Glenda Zeneli Altin Xhetani Komisar Denis Sinani
3 Gézim Spahiu Drini Pasho N/Komisar Edison Pemaj
4 Ledion Tema Bledar Xhoxhaj N/Komisar Orgest Mugmata
5 Gjergji Ceka Ilir Haxhia N/Komisar Skerdilajd Kusi
6 Ermira Manelli Laureta Fusha
7 Armanda Shahint
8 Armino Visha
9 Nevruz Ndregjoni
10 Hasan Asllani

Neni 2
Afati i Seksionit té Posacém

Seksioni i Posaggm i Pérkohshém kundér Krimit Zgjedhor do t& funksionojé deri mé datg
31.05.2025. Céshtjet penale t& ndara pér shkak t& k&tij seksioni do t& ndigen nga momenti
fillestar i marrjes dijeni dhe deri né pérfundimin e ¢éshtjes dhe/ose mbylljes sé& praktikés s&

ekzekutimit t&€ vendimit gjygésor penal nga i nj&jti prokuror té cilit i Eshté ndaré ¢éshtja.

Neni 3
Shpérndarja e ¢éshtjeve

Shpérndarja e ¢g&shtjeve qé lidhen me krimet zgjedhore do t& kryhet me short elektronik pérmes

sistemit CAMS dhe vetém ndérmjet prokuroréve t€ kétij seksioni t€ posagém.

Neni 4

Shérbimi i gatishmérisé s¢ pérforcuar

Zv.Drejtuesi 1 Prokuroris€, krahas shérbimit t& gatishmérisé sé zakonshme, pérpilon grafikun e

sh&rbimit t& gatishmérisé sé pérforcuar pér krimet zgjedhore. Grafiku pérfshin p&riudhén para




dhe pas zgjedhjeve, q¢ fillon me hapjen e fushatés zgjedhore 30 dit& pérpara datés s& zgjedhjeve,
vijon me ditén e zgjedhjeve dhe pérfundon me shpalljen e rezultatit pérfundimtar nga KQZ.
Shérbimi i gatishmérisé s& pérforcuar organizohet né baz& t& kompetencés territoriale t&
komisariateve/stacioneve t& policisé. Ndatja e ¢éshtjeve t& gatishmérisé kryhet sipas Udh&zimit
t€ Pérgjithshém nr.3/2016 “Pér shpémdarjen e ¢éshtjeve né prokurori” dhe Udh&zimit t&
Pérgjithshém nr.08/2024 “Pér efektivitetin e shérbimit t& gatishmérisé” t& Prokurorit t&
Pérgjithshém. Grafiku i shérbimit t& gatishmérisé sé pérforcuar i komunikohet Prokurorisé sé&
Pérgjithshme.
Neni 5

Delegimi i kompetencés !

Zévéndésdrejtuesi i Prokurorisé Z Xhelian Seferi, duke filluar nga momenti i hyrjes né fugi t&
ké&tij udh&zimi, do t& mbulojé t& gjitha problematikat q& kang t& b&jné me veprat penale gé prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve si dhe té gjitha veprat penale rrethanat e t&
cilave ose personat e pérfshiré né to mund t& lidhen me procesin zgjedhor t& dt.11.05.2025, duke
’u deleguar t& gjitha kompetencat q& ka Drejtuesi i Prokurorisé pér drejtimin e prokurorisé dhe
né ushtrimin e ndjekjes penale t& pércaktuara n& nenet 42 dhe 43 t& ligjit nr. 97/2016 "Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipériss”, dhe & kané t& bé&jné
me pérmbushjen e detyrimeve t& pércaktuara n& nenet 5-11 t& Udh&zimit t& Pérgjithshém nr.02,
daté¢ 18.02.2025 t& Prokurorit t& Pérgjithshém t& Republikés “Mbi masat administrative dhe
procedurale n€ prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhjeve”,
duke pérfshiré edhe bashképunimin me SPAK, Policing e Shtetit dhe agjensit® e tjera
ligjzbatuese.
Neni 6

Veprimtaria e drejtuesit

Drejtuesi i Prokurorisé pérmbush detyrimet e pércaktuara né€ nenet 12-15 t& Udhézimit t&
Pérgjithshém nr.02, dat& 18.02.2025 t& Prokurorit t& Pérgjithshém t& Republikés “Mbi masat
administrative dhe procedurale né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém né periudhén para
dhe pas zgjedhjeve”, q& kané t€ b&jné me bashk&punimin me KQZ, raportimin periodik dhe
informimin e publikut dhe medias, bashképunimin me publikun, OJF-t&, bashké&punimin me

Sektorin e Monitorimit dhe Sektorin e Dekriminalizimit n& Prokuroriné e Pérgjithshme.



Prokurori Kreshnik Ajazi pér shkak t¢é funksioneve t& tij si drejtues i prokurorisé si dhe té&
ngarkesés g& buron nga ky udhézim, pérjashtohet nga shorti i ndarjes sé& c¢éshtjeve pér krime

zgjedhore dhe shérbimi i gatishmérisé sé pérforcuar.

Neni 7

Veprimtaria e policisé gjyqésore

Policia gjyqésore pérmbush detyrimet e plota ligjore dhe kryen me diligjencé t& gjitha veprimet e
nevojshme hetimore t& pércaktuara né K.Pr.Penale nén drejtimin, kontrollin dhe autoritetin e
prokurorit t& ¢&shtjes ose prokuront t€ gatshém, q& nga momenti fillestar 1 marrjes njoftim mbi
ngjarjen/kallézimin dhe deri né zgjidhjen p&rfundimtare t& géshtjes.

Oficerét e policisé gjyqésore njoftojné menjéheré dhe pa vonesé sapo marrin njoftim mbi njé
krim zgjedhor prokurorin e gatsh&m sipas grafikut t& gatishmérisé sé& pérforcuar dhe mé pas &shté
prokurori i gatshém ai q& pércakton oficerin e policisé gjygésore qé do t& kryej& veprimet

hetimore si dhe jep orientimet e nevojshme.

Neni 8

Administrimi i té¢ dhénave nga Zyra e Regjistrit

Zyra e Regjistrit né Prokuroring prané Gjykaté€s s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan administron me kujdesin e duhur dhe t& shtuar t& dhénat né regjistra fizik
dhe elektronik mbi materialet q€ i pérkasin veprave penale né fushén e zgjedhjeve. Informacioni
nga regjistrat pérpilohet vetém me shkrim nga Zyra e Regjistrit dhe vetém pasi &shté kérkuar
paraprakisht me shkrim, né rastet kur kérkuesi &shté i ndrysh&m nga prokurori/oficeri q& heton
céshtjen pér t€ cilén kérkohet informacion.

Sekretare e Zyrés s€ Regjistrit Fjoralba Salla pér qéllime raportimi dhe statistikash mban,
pérditéson periodikisht dhe administron njé regjistér t€ posagém elektronik t& materialeve qé
lidhen me krimet zgjedhore.

Neni 9

Veprimtaria e népunésve civil

! Referuar shkresés nr.2077/1.prot dt.24.63.2021 & ILDKPKI.



Népunésit civil té prokurorisé, i japin pérparési kryerjes sé detyrave té tyre qé lidhen me
veprimtariné e prokurorit dhe/ose oficerit t& ngarkuar pér ¢éshtje zgjedhore, duke racionalizuar
keté veprimtari urgjente me veprimtariné normale & tyre si dhe me pérmbushjen e detyrimeve gé
burojné nga akte t& tjera t& brendshme gé jané né fugi.
Kancelarja e prokuroris¢ ngarkohet t&€ menaxhojé veprimtariné administrative né kété drejtim.
Punonjésve t&€ policisé s& shtetit t& caktuar pérkohésisht n¢ detyré sipas Urdhérit nr.2100,
dt.19.02.2025 & Drejtorit t&¢ DVP Elbasan, pér ushtrimin e funksioneve té tyre né& ¢éshtjet
zgjedhore, i vendoset né dispozicion Zyra Z.2 né katin 2, si dhe baza e nevojshme
materiale t€ cilén e marrin né pérdorim nén pérgjegjésiné e tyre dhe e dorézojné mé daté
31.05.2025.
Neni 10
Dispozita té fundit

Me kété udhézim t€ njihen prokurorét dhe oficerét e késaj prokurorie, kancelarja dhe punonjésit
administrativ. Njé kopje e kétij urdhéri i’u komunikohet népérmjet postés elektronike zyrtare
@pp.gov.al. Ngarkohet specialisti TI-s¢ me kryerjen e njoftimit.

Kopje e kétij udhézimi t€ dérgohet pér njohje dhe zbatim prané shérbimeve té Policisé Gjygésore
té Drejtorisé Vendore té Policisé Elbasan, t¢ Komisariateve t& Policisé Elbasan, Librazhd, Cérrik,
Peqin dhe Gramsh, AMP Elbasan, Drejtoriné e Kontrollit t&¢ Brendshém né Sistemin e Burgjeve
Tirané, si dhe Seksionin e Policisé Ushtarake Elbasan.

(Cdo akt i brendshém qé bie né kundérshtim me kété udhézim, shfugizohet.

Njé kopje i pércillet Prokurorisé sé Pérgjithshme.

Ky udhé&zim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare web té Prokurorisé sé
Pérgjithshme.
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